1. 31. Je ne trouve mentionné nulle part ailleurs ce poème de Vida.

2. M. Th. Mommsen décrit ainsi ce volume, *Cassiodori Senatoris Variarum*, 1894, in-4°, p. xcvi, dans la collection des *Monum. Germ. Hist., auctores antiquissimi*, t. XII : « Vaticanus, n° 570 membr. formae quaternariae saec. XIII, fol. 210, *domini Nicholai de Mūt est liber*, ab ipso librario scriptum legitur ante praescriptionem l. XI; deinde fuit *Iulii II pont. max. bibliothecae secretae dicatus*, eumque sine dubio intellegit Cochlaeus in loco supra ad n. 26 citato libri editi a. 1529 ». Dans ce passage de ses *Antiqua regum Italiae Gothicae gentis rescripta...*, Cochlaeus parle en effet d'un « exemplar, quod in Vaticani secretiori bibliotheca adservatur integrum. »

52. Ptolomei Cosmographia, ex membranis, in rubro.
53. Zenonis sermones, ex membranis, in rubro.
54. Ptolomei tabule, ex ligno in rubro.
55. Lactantius, ex membranis, in nigro.
56. Aristoteles de moribus ab Argyropylo traductus, ex membran-
nis, in nigro.
57. Cassianus, ex membranis, in rubro.
58. Maximi Tyrii, philosophi Platonici, sermones a Cosma Paccio,
archiepiscopo Florentino, traducti, ad Julium II, ex mem-
branis, in rubro.
59. Aggregatio sententiarum omnium Doctorum, ex papyro, in
nigro, impressus.
60. Blondi Forliviensis Historiarum liber primus, ex membran-
is, in rubro.
61. Leonis pape Sermones, ex membran-
is, in gilbo.
62. Lactantius Firmianus, ex membran-
is, in rubro.
63. Magister Sententiarum, ex membran-
is, in rubro.
64. Isacius Constantinopolitanus, ex membran-
is, in rubro.
65. Pauli apostoli Epistole, ex membran-
is, in rubro.
66. Salustius, ex membran-
is, in nigro.
67. Biblia, ex membran-
is, in broccato rubro.
68. Antonius de Butrio super primo Decretalium, ex papyro, in
tabulis.
69. Clementine, ex papyro, in tabulis.
70. Missale fratrum Minorum, ex membran-
is, in nigro.
71. Augustinus de Civitate Dei, ex membran-
is, in nigro.
72. Biblie pars prima, ex papyro, in rubro.
73. Joannis Tortellii Orthographia, ex papyro, in rubro.
74. Biblia, ex membran-
is, in serico azurro.
75. Innocentii Quarti et Nicolai Tertii Decretales nove, ex mem-
bran-
is, in albo.
76. Gocellinus de Cassanis super VI^o, et Joannes monachi (*sic*)
super eodem, ex membran-
is, in albo.
77. Abbatis discipuli Innocentii Lectura, ex membran-
is, in tabulis.
78. Breviarum magnum, ex membran-
is, in pavonatio.
79. Regni Sicilie infeudatio, ex membran-
is, in rubro.
80. Ciceronis Epistole, ex papyro, in nigro, impresse.
81. Salomonis Parabole glossate, ex membran-
is, in rubro.
82. Exodus et Leviticus glossati, ex membran-
is, in rubro.

83. Hieronymi secundum volumen Epistolarum, ex membranis, in rubro.
84. Biblia, ex membranis, in broccato rubro.
85. Magister Sententiarum, ex membranis, in rubro.
86. Paralipomenon et Maccabeorum libri, ex membranis, in nigro.
87. Candidus de civilibus Romanorum bellis, ex Appiano Alexandrino, ex papyro, in nigro, impressus.
88. Plinii Epistolarum liber primus, ex memb., in serico rubro.
89. Ciceronis Epistole, ex membranis, in velluto celestino consumpto.
90. Montisregalis Ecclesie privilegiorum liber, ex papyro, in tabulis.
91. Manipulus florum, ex membranis, in rubro.
92. Breviarum magnum, ex membranis, in rubro.
93. Hieronymi primum Epistolarum volumen, ex papyro, in nigro, impressum.
94. Pauli Apostoli Epistole ad Galatas, ex membranis, in nigro.
95. Biblia, ex membranis, in rubro.
96. Numeri (*sic*), Deuteronomii, Josue, Judicum et Ruth libri, ex membranis, in nigro.
97. Pauli apostoli Epistole ad Romanos et Corinthios, ex membranis, in nigro.
98. Augustini Omilie, ex membranis, in nigro.
99. Decretum, ex membranis, in rubro.
100. Ambrosius de Incarnatione Verbi, cum aliis operibus, ex membranis, in rubro.
101. Decretum, ex membranis, in rubro.
102. Gregorii liber xviii Moralium, ex membranis, in nigro.
103. M. T. Ciceronis Orationes, ex membranis, in pavonatio.
104. Hieronymi Epistole, ex membranis, in nigro.
105. Joannes de Imola super prima Decretalium, ex papyro, in rubro.
106. Decretales, ex papyro, in albo.
107. Hugo super Decreto, ex membranis, in gilbo.
108. Joannis Andree Novella, ex membranis, in rubro.
109. Sextus Decretalium, ex membranis, in gilbo.
110. Ambrosius super XI Psâlmis, ex membranis, in rubro.
111. Repertorium in jure canonico, sine nomine auctoris, ex papyro, in rubro, impressus.

112. Archidiaconi Rosarium super Decreto, ex membranibus, in rubro.
113. Digestum vetus, ex membranibus, in albo.
114. Speculum, ex membranibus, in rubro.
115. Gregorii Moralia, ex papyro, in rubro, impressa.
116. De vita et honestate clericorum, ex papyro, in tabulis.
117. Bartolus super toto Digesto novo, ex membranibus, in rubro.
118. Clementine, ex membranibus, in viridi.
119. Sextus, ex membranibus, in gilbo.
120. Joannis Andree Novella super VI^o, ex papyro, in rubro.
121. Sextus, ex papyro, in nigro, impressus.
122. Gregorii Vita, ex membranibus, in viridi.
123. Marcus et Matheus evangeliste, cum glossa, ex membranibus, in rubro.
124. Aulus Gellius Noctium Atticarum, ex membranibus, in nigro.
125. Leonardi Arretini Historie florentine, ex membranibus, in pavonatio.
126. Clementine, ex membranibus, in gilbo.
127. Hieronymi secundum Epistolarum volumen, ex memb., in rubro, impressum.
128. Hieronymus super Ezechielem, ex membranibus, in rubro.
129. Ludovici de Roma Consilia et allegationes, ex papyro, in chartis impressa.
130. Clementine, ex membranibus, in gilbo.
131. Biblie pars secunda, ex papyro, in viridi.
132. Bartholomeus Brixienis super Decreto, ex memb., in albo fracto.
133. Nicolai de Lyra pars 2^a, ex papyro, in gilbo.
134. D. P. Cardinalis super 1^a parte secundi Decretalium, ex papyro, in tabulis.
135. Clementine, ex papyro, in nigro, impresse.
136. Digestum novum, ex membranibus, in rubro.
137. Bartoli Lectura super 39. Digestorum libro, ex memb., in rubro.
138. Concordia discordantium Canonum, ex membranibus, in albo.
139. Clementine, ex membranibus, sine tabulis.
140. Ordinarium Misse Pontificalis, ex membranibus, in gilbo.
141. Sanctorum Patrum Vite, ex membranibus, in rubro.

1985

1572-7

2621

6

142. Augustini de Civitate Dei primum volumen, ex memb., in rubro.
143. Prophete XII^m cum glossa, ex membranis, in rubro.
144. Liber Censuum Romane Ecclesie, ex membranis, in gilbo¹.
145. Basilius super Psalmis, in greco, ex membranis, in rubro.
146. Paulus Orosius, ex membranis, in rubro. — 1979-4
147. Pontificale, impressum, ex papyro, in rubro.
148. Cypriani Epistole, ex membranis, in rubro.
149. Gregorius super Ezechielem, ex membranis, in rubro.
150. Pauli Florentini Sermones quadragesimales, ex memb., in gilbo, impressi.
151. Ordo septem ecclesiasticorum graduum, ex membranis, in gilbo.
152. Sanctorum Patrum Instituta, ex membranis, in rubro.
153. Quintilianus de Institutione Oratoria, ex memb., in rubro.
154. B. de Luca de Vitis Pontificum, ex papyro, in nigro.
155. Diogenes Laertius de Vitis Philosophorum, ex membranis.
156. Clementine, ex membranis, in viridi.
157. Historia Scolastica, ex membranis, in rubro.
158. Clementine, ex membranis, in albo.
159. Seneca de Clementia ad Neronem, ex membranis, in rubro.
160. Cyrilli Thesaurus, ex membranis, in rubro.
161. Ciceronis de Officiis, in veluto viridi, ex membranis.
162. Joannes Bocchatius de claris mulieribus, ex membranis, in albo.
163. Qualiter procedatur ad electionem Summi Pontificis, ex membranis, in viridi.
164. Taxe omnium mundi Ecclesiarum, ex membranis, in rubro².

1. Ce volume appartient encore à la bibliothèque A. Firmin-Didot. Il a été soigneusement décrit par M. G. PAWLOWSKI dans le *Catalogue des livres précieux, manuscrits et imprimés*, faisant partie de la bibliothèque de M. Ambroise Firmin-Didot... Paris, 1881, in-8°, pp. 80-82. Il porte les armes du cardinal Pietro Riario et celles de Jules II.

2. Bibliothèque nationale. Lat. 4192 A (xv^e siècle. Parchemin. 108 feuillets. Reliure aux armes de Charles X). Au bas de l'encadrement du fol. 1, armes du cardinal Giuliano Della Rovere. Dans la marge du fol. 9, au bas, en face de la mention de l'évêché d'Avignon, on lit, d'une assez nette écriture, une note autographe de Giuliano, qui fut le premier archevêque de cette ville : « Anno Domini M CCCC LXXVI, die [XI kal. dec.], Sanctissimus d. N. d. Sixtus quartus erexit ecclesiam Avinionensem in

165. Quinternus Epitaphiorum Romanae antiquitatis, ex membranis, in rubro, impressus.
166. Juvenalis, ex membranis, in rubro.
167. Lucanus, ex membranis, in gilbo.
168. Computorum liber primus, ex papyro, in rubro.
169. Computorum liber secundus, ex papyro, in rubro.
170. Pierii Valeriani libellus, ex membranis, in serico carmusino, impressus¹.
171. Naldus Florentinus, ex membranis, in serico viridi².
172. Declamationes varie, ex membranis, in rubro.
173. Sententiarum liber, ex membranis, in rubro.
174. Jannotti Manetti Laudatio Januensium, ex membranis, in (sic).
175. Joannis Philippi de Lignamine libellus ad Sixtum III^m, ex membranis, in cartis, impressus³.
176. Armandi de Marano ~~Medicina~~ vulgaris, ex papyro, in rubro.
177. Venturinus Prior de laudibus Sixti III, ex membranis, in rubro⁴.
178. Ovidius Naso de Tristibus, ex membranis, in rubro.
179. Salustius, ex membranis, in rubro.
180. Laurentii Parmenii libellus, ex membranis, in serico rubro.